CONCURSO AYUDANTE DE PRIMERA

DEDICACION PARCIAL

Jurado: Ménica Fiore, Paola Davila, Diego Moreira
Veedor por graduados: Matias Dinapoli

Veedora por estudiantes: Victoria Varni

AREA: Ciencias Oceanogréficas
EXPTE No: 2022-02940974 UBA-DMESA#FCEN

Cantidad: 1 cargo

El Jurado tomo vista de los antecedentes el dia 3 de mayo a las 12:00 horas, se llevé a cabo el
proceso de evaluacion de los postulantes inscriptos que se presentaron a la prueba de
oposicion, y se confeccioné el presente dictamen para el concurso del cargo de ayudante de
primera del drea de Licenciatura en Ciencias Oceanograficas del Departamento de Ciencias de
la Atmosfera y los Océanos (FCEN, UBA), EXPTE No: 2022-02940974 UBA-DMESA#FCEN.

El jurado ha tomado en consideracién toda la informacién consignada por los postulantes al
momento de la presentacion relacionados al cargo docente concursado, las pruebas de
oposicion, y ha analizado exhaustivamente los antecedentes, titulos y demas elementos
presentados.

Se deja constancia que el Lic. Fernando Becker y la Lic. Mariana Scilingo no se presentaron a la
prueba de oposicién enviando a tal fin las correspondientes notas de renuncia.

Para la prueba de oposicién se tuvieron en cuenta: la presentacién general del trabajo, la
claridad durante su exposicién, el uso de los materiales y herramientas disponibles, el buen
uso del tiempo asignado, la expresion oral y el tono, el lenguaje técnico utilizado, y los
contenidos brindados.

Daniela Risaro.
Antecedentes docentes.

La postulante cuenta con 10 cuatrimestres dictando clase como Jefe de trabajos practicos, 3
cuatrimestres como ayudante de primera, y 3 como ayudante de segunda en el Departamento
de Ciencias de la Atmésfera y los Océanos (FCEN, UBA). También aporta dos afios en el dictado
de una materia de maestria en la Universidad Di Tella como Profesora invitada y docente
auxiliar en un area no relacionada al area concursada. Menciona haber sido tutora durante un

taller de oceanografia y ciencia de datos durante 5 dias. Finalmente, presenté 2 trabajos sobre
didactica en oceanografia en un congreso nacional.

Antecedentes cientificos.



Consigna 1 trabajo cientificos con referato como primera autora en el area de oceanografia, 1 -
como autora en un tema no relacionado con el area del concurso, y una participacion en la
redaccién de un informe de campafia publicado. Participé como revisora de 1 articulo en una

revista indexada internacional. '

Cuenta con la participacién en la redaccion de dos trabajos sin referato, de los cuales uno de -
ellos no esta relacionado con la teméatica. ' '

Consigna 6 presentaciones de trabajos en congresos o reuniones cientificas, y uno mas en un
tema no relacionado con el drea del presente concurso. Cuenta con la asistencia a 8 congresos
o reuniones cientificas y la presentacién de 3 trabajos pero sin asistencia.

Participo en 2 proyectos de investigacion, como Investigadora y estudiante de postgrado.
Fue miembro del Comité Ejecutivo del CONGREMET 2022.

No consigna Formacién de Recursos Humanos.

Antecedentes de extension.

Fue divulgadora de la FCEN durante dos afios y consigna la participacion en 7 actividades de
extension y/o divulgacién. También la participacion como guia y expositora en Tecnépolis
durante 12 meses.

Cuenta con la participacién en el dictado de un taller para estudiantes de escuelas secundarias.
Y fue tutora del Programa de Ingresantes de la FCEN durante 2 afios. Cuenta con la publicacion
de una nota de opinidn sobre la temética. Y la colaboracién en la traduccion de otra nota de
divulgacién cientifica internacional. '

Finalmente, cuenta con la participacién como representante argentina del “All-Atlantic Ocean
Youth Ambassador” durante 2 afos. Ademéas participa en el disefio y la generacion de
contenidos para un proyecto de divulgacion de oceanografia en redes sociales.

No consigna la direccién o participacién en proyectos de extension.
Antecedentes profesionales.

De junio de 2022 al presente forma parte de la Fundacion Fundar estando a cargo de
proyectos de investigacién y consultoria relacionadas con areas de gobierno y grupos de
investigacién de universidades pUblicas y privadas.

De 2020 a 2022 fue asesora cientifica del Personal de gabinete de la Subsecretaria de Ciencia,
Tecnologia e Innovacion, Pcia. de Bs. As.

Cuenta con la participacion en tres campafias de investigacion sumando un total de 2,5 meses.
Finaimente menciona dos antecedentes mas no relacionados con el area del concurso.
Calificaciones, titulos y otros antecedentes.

Es Licenciada en Ciencias Oceanograficas y Doctora de la Universidad de Buenos Aires en el
area de Ciencias de la Atmosfera y los Océanos (FCEN, UBA), y cuenta con una maestria no
terminada en Politicas Pablicas (Universidad Torcuato Di Tella).

Consigna una beca de estudio por 1 afio (IAl), una beca doctoral por 5 afios (CONICET) yluna
pasantia para la realizacion de una campafia oceanogréafica.



Cuenta con 5 cursos de formacién profesional, 1 curso de idioma (Inglés) y 1 curso de
formacion docente.

Fue veedora de dos concursos docentes y representante en CoDep del claustro de estudiantes
y graduados durante 7 afos.

Tomé un curso de formacién académica y 2 cursos de capacitacion relacionados con el area.
Su promedio de la carrera de Licenciatura en Cs. Oceanograficas es de 8,75.
Prueba de oposicion:

La postulante hace la presentacién de un TP de “Circulacion forzada por el viento” en el marco
de la materia de “Oceanograffa general y Oceanograffa Fisica” de las carreras de Licenciatura
en Oceanografia y Biologia. Da una explicacién del tema dentro de la carrera y dentro de la
asignatura elegida.

Explica muy bien el perfil del estudiante, oceanodgrafos que estan iniciando la carrera y
bidlogos que estan terminando la carrera y también estudiantes de posgrado. Otorga una
breve explicacién sobre las caracteristicas de esta asignatura, entre ellas la duracién de la
materia, su carga horaria y las correlatividades, como asi también su programa. Explica el
modo de evaluacién de los contenidos, en base a dos parciales y una instancia de evaluacion
oral en formato de seminario.

Durante la presentacion del trabajo practico elegido, hace un seguimiento de cada uno de los
ejercicios desarrollando los objetivos particulares de cada uno de ellos. Propone la realizacion
de un ejercicio utilizando el recurso en linea de Google Colaboratory para la visualizacion de
campos espaciales de vientos en superficie para luego describir la circulacién superficial del
océano, comentando que para esta practica se requiere el uso de la sala de computacion.

Es muy clara y organizada en la exposicion del trabajo practico y los ejercicios elegidos, hace
buen uso del tiempo asignado. La presentacion del trabajo practico se realizé6 desde una
computadora sin la utilizacién de otras herramientas didacticas. Utiliz6 un adecuado
vocabulario técnico con buena diccién y tono, pero no presenta referencias bibliograficas para
la practica.

Melina M. Martinez.

Antecedentes docentes.
No consigna antecedentes docentes.

Cuenta con la aprobacién de un curso sobre Problemdtica Educativa del profesorado de
Ensefanza Media y Superior en Fisica (FCEN, UBA).

Antecedentes cientificos.
No consigna trabajos cientificos publicado’s.

Cuenta con dos trabajos cientificos reportados en actas de Congresos o reuniones cientificas,
6 presentaciones en formato de posters, y la asistencia en 3 Congresos o reuniones cientificas
nacionales.



Cuenta con la participacion en 2 proyectos de.investigacion como estudiante de postgrado, y la
realizacién de 2 cursos de formacién profesional en el area.

No consigna la formacién de recursos humanos.
Antecedentes de extensién.

Consigna un cargo de divulgadora de la FCEN por dos afios, y la participacién como divulgadora '
en 10 actividades. También cuenta con 8 actividades d§ “articulacion con otros niveles
educativos.

Cuenta con la participacién en una nota de divulgacion, y del disefio y la generacion de
contenidos para un proyecto de divulgacion de oceanografia en redes sociales.

No consigna la participacién o direccion de proyectos de, extension, ni la publicacién de
trabajos.

Antecedentes profesionales.

Cuenta con la participacién como veedora de una campafa relacionada a la actividad de
exploracion y extraccién de petréleo de un mes de duracion.

Calificaciones, titulos y otros antecedentes.

La candidata es Licenciada en Ciencias Oceanogréaficas (FCEN, UBA) y se encuentra realizando
el Doctorado de la Universidad de Buenos Aires en el area de Ciencias de la Atmosfera y los
Océanos con un 40 % de avance en su carrera habiendo ingresado en julio de 2021.

Consigna 1 beca de formacién de grado (MinCyT) finalizada y 1 de doctorado (CONICET)
vigente.

Como tareas de gestion fue representante de estudiantes en la comision de curricula de la
carrera de Lic. en Cs. Oceanograficas por 4 afios y actualmente es representante del claustro
de graduados (1 afio). Fue representante del claustro de estudiantes del CoDep.

Consigna la participacion en la organizacion de la Feria de tesis del DCAO durante 2017, de la
junta electoral del 2017 y fue veedora por el claustro de estudiantes de un concurso docente.

Cuenta con 4 cursos de formacién profesional y 4 cursos de idiomas (Inglés y Portugués).

Como distincién recibié el premio ‘Best awards contribution’ por la presentacién en modalidad
poster en 5th Ocean From Space Symposium.

Su promedio de la carrera de Licenciatura en Cs. Oceanograficas es de 7,88.
Prueba de oposicion.

Antes de comenzar con la presentacion del trabajo practico elegido hace una descripcion del
tema “Circulacion forzada por el viento” dentro de las tres asignaturas obligatorias de la
carrera de Licenciatura en Oceanografia. Explica de modo didactico la evolucion de la
construccién del conocimiento del tema en cada una de dichas asignaturas y cémo se
construye dicho andamiaje como una escalera, pasando de los conocimientos en Oceanografia
General, a Meteorologia y oceanografia tedrica y completando el tema en Circulacidn general.

El trabajo practico elegido se enmarcd en la asignatura de Meteorologia y oceanografia
tedrica, explicando en qué momento de la materia se ve el tema de circulacion forzada por el



viento. Luego de presentar el tema dentro de la asignatura y las correlativas, vuelve a los
contenidos minimos y el programa de la materia, pudiendo ser confuso de seguir.

Explica la organizacién de la clase y el método de evaluacion. Hace una introduccion y repaso
de los temas vistos durante las clases anteriores y las ecuaciones a tener en cuenta para la
resolucién del presente trabajo practico. La imagen de la guia quedd muy pequefia en la
presentacién proyectada. Hace la lectura de los ejercicios, plantea sus objetivos y la
bibliografia de referencia utilizada, describiendo el desarrollo general de la circulacién forzada
por el viento en base a los trabajos histéricos. También hace uso de la pizarra para el
desarrollo de las ecuaciones y la estimacién de los términos considerados para la resolucién de
los ejercicios, sin entrar en detalle en cada uno de ellos.

Durante la presentacion el lenguaje utilizado fue adecuado.

Hernan Pustelnik.

Antecedentes docentes.

El candidato no consigna antecedentes docentes.
Antecedentes cientificos.

No consigna trabajos cientificos publicados.

Cuenta con la participacién como asistente en 2 eventos cientificos relacionados con la
oceanografia.

Antecedentes de extension.

El postulante consigna un cargo de divulgador de la FCEN por dos afios, y la participacion en 14
actividades de extension y divulgacion.

Antecedentes profesionales.

Cuenta con la participacion en una campafia antartica durante el afio 2021 en el marco de su
trabajo de tesis de licenciatura.

Consigna dos antecedentes laborales no relacionados con el area de concurso.
Calificaciones, titulos y otros antecedentes.
El postulante esta terminando la carrera de licenciatura en Ciencias Oceanograficas.

Consigna la participacién como colaborador en la organizacién de un congreso o reunién
cientifica.

Cuenta con 1 curso de formacion profesional y 2 cursos de idioma (Inglés).
Su promedio actual en la carrera de Licenciatura en Cs. Oceanograficas es de 8,04.
Prueba de oposicién.

Durante la prueba de oposicién el candidato explica el tema seleccionado y lo enmarca en los
modelos de circulacion de Stommel y Munk, vistos en la asignatura de Circulacion general. Da
una explicacion de los contenidos minimos y las correlatividades de la materia.



Presenta los objetivos del trabajo practico elegido y el desarrollo del mismo mediante la
utilizacién de un modelo barotropico del océano con el cual propone realizar diferentes
simulaciones con el fin de evaluar la circulacién forzada por el viento. Hace una introduccion
del marco tedrico y explica las ecuaciones a utilizar por el modelo y qué términos son
considerados para la resolucién de la guia. No describe que modelo es el que se utiliza, en que
lenguaje esta escrito u otras consideraciones necesarias, pero desarrolia los objetivos de cada
ejercicio propuesto.

Hace una breve descripcién de cémo utilizar el modelo, los pardmetros a considerary el uso de
Python para visualizar los resultados. Menciona la bibliografia relacionada con el trabajo
practico.

La exposicién fue clara y ordenada, haciendo uso del vocabulario técnico, pero en un tono
bajo. Hace uso del proyector y la pizarra y propone la utilizacién de la sala de computadoras
para la utilizacion del modelo.

Alejandro Salimbeni.

Antecedentes docentes.

El postulante no consigna antecedentes docentes.
Antecedentes cientificos.

Consigna el envio de un trabajo cientifico con referato como primer autor, y la presentacién de
trabajos en 2 congresos cientificos. Participa en un proyecto de investigaciéon como becario.

No consigna formacién de recursos humanos.

Antecedentes de extension.

El candidato participé en 2 actividades de extensién o divulgacion.
Antecedentes profesionales.

Cuenta con 2 afos de experiencia profesional en una consultora relacionada con la
oceanografia, participando en 4 proyectos y realizando diferentes actividades de modelado
numérico, observacién y monitoreo.

Cuenta con la participacién en una campafia antartica durante los afios 2022-2023, y la
participacién en una campafia de monitoreo en el rio Reconquista.

Calificaciones, titulos y otros antecedentes.

El postulante es licenciado en Ciencias Oceanograficas (FCEN, UBA) y se encuentra realizando
el Doctorado en la Universidad de Buenos Aires, area de Ciencias de la Atmésfera y los
Océanos (FCEN, UBA), ingresando en septiembre de 2021.

Consigna 1 beca de formacién de grado (MinCyT) finalizada y 1 de doctorado {CONICET)
vigente.

Cuenta con 1 curso de formacion profesional.

Su promedio en la carrera de Licenciatura en Cs. Oceanograficas es de 8,17.



Prueba de oposicion.

El postulante encuadra el trabajo préctico en la asignatura de Meteorologia y oceanografia
tedrica de la carrera de Licenciatura en Ciencias Oceanogréficas, pero no aclara en qué
momento de la materia se dictarfa. Da una descripcién de como llega el estudiante a cursar la
materia y las correlatividades necesarias, explica muy bien que conocimientos necesita el
estudiante de cada materia para cursarla de un modo mas eficiente, y en particular para el
trabajo practico presentado. Propone hacer un repaso de los conceptos basicos y los términos
utilizados, para luego hacer un recorrido mediante los ejercicios desde lo sencillo a lo mas
complejo durante la guia.

Durante el desarrollo de los ejercicios propuestos describe os objetivos de cada uno de ellos
pasando de ejercicios sencillos y descriptivos, utilizando esquemas, a ejercicios mas complejos
de resolucion numérica.

Solamente utiliza el proyector para la presentacion de la guia, sin hacer uso de todo el tiempo
disponible ni de otras herramientas didacticas. La exposicion fue clara y ordenada. Detalla la
bibliografia a utilizar agregando un nuevo trabajo cientifico como material de lectura.

Milagro Urricariet.
Antecedentes docentes.

La postulante no consigna antecedentes docentes relacionados con el area del concurso, sin
embargo cuenta con un cargo de profesora titular de nivel medio durante 1 afio.

Se encuentra realizando (2do afio) del profesorado de Ensefianza Media y Superior en Fisica
(FCEN, UBA).

Consigna la participacién en 2 actividades docentes en un centro comunitario.
Antecedentes cientificos. |

Consigna la coautoria de 1 trabajo cientifico no relacionado con el area del concurso.

La candidata presenté 2 trabajos en congresos o jornadas cientificas y asistio a 3 eventos.
No consigna la formacion de recursos humanos.

Antecedentes de extension.

La postulante consigna un cargo de divulgadora de la FCEN por un afio, y la partic‘ipacién en 6
actividades de extensién y divulgacién. También la participacién como gufa y expositora en
Tecnopolis durante 3 afos.

Antecedentes profesionales.

Cuenta con la participacién en una campafia oceanografica, y en la colaboracién en la
preparacion y redaccion del informe final.

Calificaciones, titulos y otros antecedentes.



La candidata es licenciada en Oceanografia (FCEN, UBA) y se encuentra realizando el
Doctorado en la Universidad de Buenos Aires en el area de Ciencias de la Atmosfera y los
Océanos (FCEN, UBA) habiendo ingresado en abril de 2022.

Consigna 1 beca de formacién de grado (MinCyT) finalizada, 1 beca estimulo UBA 200 afios
(finalizada), y 1 beca de doctorado (CONICET) en curso. '

Consigna con la participacion como veedora de 2 concursos docentes (FCEN, UBA), y fue
representante del claustro de estudiantes para la junta electoral de 2021 y de la comisién de
curricula por 2 afios.

Cuenta con 2 cursos de formacién profesional, 2 cursos de idioma (inglés) y 2 de cursos de
lenguaje de programacion.

El promedio de la carrera de Licenciatura de Cs. Oceanograficas es de 9 puntos
Prueba de oposicion.

La candidata presenta un trabajo practico para la asignatura de Meteorologia y Oceanografia
tedrica, expone los conocimientos previos y su carga horaria. También encuadra el trabajo
practico en la materia, da una descripcién de los contenidos minimos y los temas previos que
debe tener el estudiante para el desarrollo de la guia propuesta. Presenta un objetivo general
transversal a todos los trabajos practicos de la materia, y objetivos particulares de cada
ejercicio dentro del trabajo practico presentado. Plantea preguntas disparadoras, propone
hacer un repaso teérico de ecuaciones y teorias, y dar una motivacién general para el
desarrollo del trabajo. Menciona el tiempo que debe ser considerado para el desarrollo del
trabajo practico (3 clases) y propone un resumen a modo de cierre y discusion. Refuerza el
concepto de que todos los estudiantes cuenten con las herramientas y los conocimientos
necesarios para encarar la resolucion de cada ejercicio. Propone dar lectura de los ejercicios
durante la clase, y considerar que todos los estudiantes estén en un mismo nivel de
conocimiento antes de comenzar con el desarrollo de cada ejercicio. A modo didactico,
propone que los estudiantes trabajen en grupos y revisen los resultados haciendo hincapié en
las unidades obtenidas para confirmar que los ejercicios estén bien resueltos. Finalmente,
propone una serie de preguntas a modo de discusion y cierre. Complementa con figuras y
esquemas de circulacién media superficial, asimetrias entre corrientes de borde. Propone
ademas de los recursos el intercambio y motivacién de los estudiantes con espacio para
preguntas durante la clase.

Hace buen uso del tiempo asignado, utilizando vocabulario técnico, buena diccion y tono,
utilizando solamente el proyector. No se menciona si presenta o no bibliografia como
referencia para la guia.



En funcion de los antecedentes presentados y de la evaluacion de la prueba de oposicion, este
Jurado elaboré una tabla de puntaje para cada uno de los items mencionados. La valoracion
del puntaje de los items evaluados se realizé por consenso entre los miembros del Jurado y
con el acuerdo de los veedores presentes.

El resultado de esta evaluacion se detalla a continuacion:

Puntaje

Item/Categoria: max Risaro |Martinez Pustelnik Salimbeni:Urricariet
1. Antecedentes Docentes 16 0.2 0 0 1
2. Antecedentes Cientificos 10 2.1 0.2 2.8 2.25
3. Antecedentes de Extensién 8 8 6.8 0.4 8
4. Antecedentes Profesionales 13 1.2 1.8 3.8 0.6
5. Prueba de Oposicion 45 38 39 38 42
6. Calificaciones, Titulos,

estudios y otros antecedentes 8 8 4.6 8 8
TOTAL 100 57.5 52.4 53 61.85

En consecuencia, esfe Jurado establece el siguiente orden de mérito:

Risaro, Daniela

Martinez, Melina
Salimbeni, Alejandro
Pustelnik, Hernan

bR S

Urricariet, Marfa del Milagro -

Este Jurado considera que todos los postulantes estan en condiciones de integrar el presente

Orden de Mérito.

LU

(veedor graduados)

Paocla Davila

v/

S

Victoria Varni

(veedora

estudiantes)




